
Regione Umbria PalazzoCesaroni
Unii Piazza Italia, 2
III Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

UI Ti

XI LEGISLATURA

ALLEGATO G
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 91 DEL 27 luglio 2020

OGGETTO N.: 11 Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del
patrocinio dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative di interesse e rilievo regionale - Ammissione al
patrocinio oneroso-anno 2020.

Pres. Ass.

Marco Squarta Presidente X I I I

Paola Fioroni Vice Presidente I X I I I

Simona Mcloni Vice Presidente I x ______I

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi



10311
I! I Regione Umbria PalazzoCesaroni

lE uIl Piazza Italia, 2
Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione dell’Uflicio di presidenza n. 156 dell’lI settembre 2007
(Approvazione del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n. 21), come modificata dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. I dell’li gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18giugno2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea legislativa) e in particolare l’articolo 14, comma 2;

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14 comma 2 e
allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 275 del
21 novembre 2017 (Sostituzione del Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 423 del 10febbraio2014);

ESAMINATA le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazioni ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.RR. n. 445/2000:

I) Istanza presentata da Fabio Dottori Vice Sindaco del Comune di Scheggino per
la manifestazione Neraviglioso: eventi in Pillole (Scheggino I agosto-5
settembre 2020) avente le seguenti caratteristiche: la manjfestazione vuole
essere un rilancio per Scheggino e per la Valnerina soprattutto a seguito del
Coronavirus che ulteriormente affaticato un territorio già provato dal
terremoto, attraverso una serie di spettacoli ed eventi culturali, tutti incentrati
sull ‘importanza delle tradizioni, dei prodotti tipici, della cultura del territorio
e del turismo slow
L ‘Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

2) Istanza presentata da Luciano Paolucci Bedini Vescovo di Gubbio per Il
sentiero di Francesco XII Edizione (Assisi, Valfabbrica, Gubbio 1-3 settembre
2020) avente le seguenti caratteristiche: si tratta ormai di una iniziativa
consolidata al 120 anno che ha sempre riscontrato un numero elevato di
partecipanti. Promuove le bellezze paesaggistiche e storico-artistiche del
nostro territorio, con la riscoperta del francescanesimo nelle sue varie forme
di manife3tazione sociali e religiose e dei suoi valori universalL Quest ‘anno la



IWI
I I Regione Umbria l’alazzoCesaroni
I I Piazza Italia, 2

J TI Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

manifestazione subirà variazioni legate alle regole imposte dalla Covidi 9:
partecipazioni solo su prenotazione.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

3) Istanza presentata da Cinzia Frappini legale rappresentante dell’Ente Giochi
de le Porte per il Convivium epulonis MMXX (Gualdo Tadino 4 settembre
2020) avente le seguenti caratteristiche: è una manj/èstazione che si svolge da
oltre 25 anni quale evento anticipatore de I Giochi de le Porte e consiste in
una cena storica del XV secolo, attraverso la quale si offre agli ospiti
l’opportunità di gustare cibi e bevande in uso tra l’anno 1400 e 1492. La
storia è uno dei temi centrali della mani/èstazione in quanto il principale
obiettivo è quello di tramandare le origini di antiche ricette culinarie
dell’epoca medievale e riproporle al pubblico. Inoltre, durante la serata , i
commensali vengono allietai i da musiche e stornelli medievali, grazie alla
partecipazione di menestrelli e cantastorie provenienti dal territorio umbro.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

4) Istanza presentata da David De Santis legale rappresentante dell’Ente Giostra
dell’Arme San Gemini per la 47” Giostra dell’Arme avente le seguenti
caratteristiche: antichissimo torneo cavalleresco in onore del Santo Patrono,
una delle più importanti rievocazioni d ‘Italia. Collegati alla Giostra numerosi
eventi di carattere culturale come la mostra antologica di Giuseppe De
Gregorio (Spoleto 1920-2007) nel centenario della nascita, intende celebrare
1 ‘artista spoletino, tra i principali protagonisti della stagione informale
italiana, attraverso 1 ‘esposizione di un cospicuo numero di dipinti capace di
coprire per intero la sua attività.

5) Istanza presentata da Gianfranco Bellini legale rappresentante
dell’Associazione Amici del Fumetto per l’iniziativa Simone BianchiAmazing
talent (Città di Castello 12 settembre-25 ottobre 202Ø avente le seguenti
caratteristiche: il tema preminente delle opere esposte nella Mostra che sarà
inaugurata il 12 settembre sarà quello dei personaggi Marvet I destinatari
sono: appassionati del fumetto, collezionisti, commercianti di .fumetto,
pubblico giovane e adulti compreso allievi delle scuole per i quali verranno
organizzate visite programmate. Gli appuntamenti in programma costituiranno
un forte richiamo turistico. La mostra, inoltre, per circa un mese e mezzo,
metterà Città di Castello al centro dell ‘attenzione dei Media sia della carta
stampata che delle TV
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del lago

CONSIDERATO che dal richiamato documento istruttorio emerge che le istanze sopra
elencate risultano ammissibili e possono essere finanziate nei limiti della disponibilità
risultante dai capitoli 20601 e 20701 del bilancio gestionale relativo all’esercizio
finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 30 marzo 2020, n.
49, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio
Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-2022;



‘UI,’
11111 I Regione Umbria PalazzoCesaroni
PUFhI Piazza Italia, 2

Assemblea legislativa 06121 PERUGIA
tTLUT

RITENUTO, conseguentemente, opportuno accogliere le suddette richieste e s a i ire i
seguenti contributi:

curo 2.000,00 per l’iniziativa Neraviglioso: eventi in pillole
curo 1.000,00 per l’iniziativa Il sentiero di Francesco XII Edizione
euro 1.000,00 per l’iniziativa Con vivium epulonis MMXX
euro 500,00 per l’iniziativa 47” Giostra dell’A rme
euro 2.000,00 per l’iniziativa Simone BianchiAmazing taleni

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

I) di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2020, le istanze richiamate
in narrativa;

2) di concedere i seguenti contributi:

euro 2.000,00 per l’iniziativa Neraviglioso: eventi in pillole
euro 1.000,00 per l’iniziativa Il sentiero di Francesco XII Edizione
euro 1.000,00 per l’iniziativa Convivium epulonis MMXX
euro 500,00 per l’iniziativa 47” Giostra dell’A rme
curo 2.000,00 per l’iniziativa Simone BianchiAmazing taleni

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dei visti di regolarità
amministrativa e contabile;

4) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
htty: www.consiglio.re~ione.umbria.it istituzione patrocinio-e-logo repertorio-atti
a cura del Segretario generale;

5) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo
e al Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante \\ Il~ ~~4nte
Segretario generale ~ì iir Squarta

.Juri Rosi



E”
I Regione Umbria Palazzo Cesaroni

I F I Piazza Italia, 2
III Il Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

TSTÌT

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358 2018 si attesta la regolarità amministrativa del presente
atto.

Perugia, 27 luglio 2020
Il Segretario generale

.Juri Rosi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 28 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico
di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni
2020-2021-2022 si attesta la regolarità contabile del presente atto.

Perugia, 27 luglio 2020
Il Responsabile del Servizio

Risorse e Sistema informativo
Stefano Cardinali



i liii Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 - 06121 PERUGIA
III I Regione Umbria Tel. 075.576.3301 - Fax 075.576.3287
111111 http:/!www.consiglio.regione.umbria.it

Assemblea legislativa segreteria direzione@alumbria it

Segreteria generale

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Adempimenti relativi al Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di
interesse e rilievo regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno
2020.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea
legislativa per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal
Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21
novembre 2017 (Sostituzione del “Regolamento per la concessione del patrocinio
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale e autorizzazione all’uso del logo, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 423 del 10febbraio2014).

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per
la concessione di patrocini onerosi, redatte sotto forma di dichiarazioni ai sensi degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

I) Istanza presentata da Fabio Dottori Vice Sindaco del Comune di Scheggino per
la manifestazione Neraviglioso: eventi in Pillole (Scheggino I agosto-5
settembre 2020) avente le seguenti caratteristiche: la manjfestazione vuole
essere un rilancio per Scheggino e per la Valnerina soprattutto a seguito del
Coronavirus che ulteriormente cs/faticato un territorio già provato dal
terremoto, attraverso una serie di spettacoli ed eventi culturali, tutti incentrati
sull ‘importanza delle tradizioni, dei prodotti tipici, della cultura del territorio
e del turismo slow.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

2) Istanza presentata da Luciano Paolucci Bedini Vescovo di Gubbio per Il
sentiero di Francesco XII Edizione (Assisi, Valfabbrica, Gubbio 1-3
settembre 2020) avente le seguenti caratteristiche: si tratta ormai di una
iniziativa consolidata al 120 anno che ha sempre riscontrato un numero
elevato di partecipanti. Promuove le bellezze paesaggistiche e storico-
artistiche del nostro territorio, con la riscoperta del francescanesimo nelle sue
varie forme di manifestazione sociali e religiose e dei suoi valori universali.
Quest ‘anno la man(fèstazione subirà variazioni legate alle regole imposte
dalla Covidl9: partecipazioni solo su prenotazione
L ‘Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

3) Istanza presentata da Cinzia Frappini legale rappresentante dell’Ente Giochi de
le Porte per il Convivium epulonis MMXX (Gualdo Tadino 4 settembre 2020)
avente le seguenti caratteristiche: è una manifestazione che si svolge da oltre
25 anni quale evento anticipatore de I Giochi de le Porte e consiste in una



tipi - Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2- 06121 PERUGIA
Il I Regione Umbria Tel. 075.576.3301 - Fax 075.576.3287

Il Uil http://www.consiglio.regione.umbria,it

LITI Assemblea legislativa segreteria.direzione@alumbria.it

Segreteria generale

cena .storica dclxv secolo, attraverso la quale si offre agli ospiti t’opportunità
di gustare cibi e bevande in uso tra l’anno 1400 e 1492. La storia è uno dei
temi centrali della manifestazione in quanto il principale obiettivo è quello di
tramandare le origini di antiche ricette culinarie dell’epoca medievale e
riproporle al pubblico. inoltre, durante la serata , i commensali vengono
allietati da musiche e stornelli medievali, grazie alla partecipazione di
menestrelli e cantastorie provenienti dal territorio umbro.
L’Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

4) Istanza presentata da David De Santis legale rappresentante dell’Ente Giostra
dell’Arme San Gemini per la 47A Giostra dell’Arme avente le seguenti
caratteristiche: antichissimo torneo cavalleresco in onore del Santo Patrono,
una delle più importanti rievocazioni d’italia Collegati alla Giostra numerosi
eventi di carattere culturale come la mostra antologica di Giuseppe De
Gregorio (Spoleto 1920-2007) nel centenario della nascita, intende celebrare
I ‘artista spoletino, tra i principali protagonisti della stagione informale
italiana, attraverso 1 ‘esposizione di un cospicuo numero di dipinti capace di
coprire per intero la sua attività.

5) Istanza presentata da Gianfranco Bellini legale rappresentante
dell’Associazione Amici del Fumetto per l’iniziativa Simone Bianchi
Amazing talent (Città di Castello 12 settembre-25 ottobre 2020) avente le
seguenti caratteristiche: il tema preminente delle opere esposte nella Mostra
che sarà inaugurata il 12 settembre sarà quello dei personaggi Marvet I
destinatari sono: appassionati del fumetto, collezionisti, commercianti di
fumetto, pubblico giovane e adulti compreso allievi delle scuole per i quali
verranno organizzate visite programmate. Gli appuntamenti in programma
costituiranno un fòrte richiamo turistico. La mostra, inoltre, per circa un mese
e mezzo, metterà Città di Castello al centro dell ‘attenzione dei Media sia della
carta stampata che delle TV
L ‘Associazione chiede anche l’autorizzazione all’uso del logo

Le istanze sopra elencata risultano ammissibili, ai sensi dell’articolo 5, comma
1, del Regolamento in premessa richiamato e possono essere finanziate nei limiti della
disponibilità risultante dai capitoli 20601 e 20701 del bilancio gestionale relativo
all’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza 30
marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni 2020-2021-2022.

Il Comune di Scheggino, di cui al punto 1), per una manifestazione svoltasi
nell’anno 2019 è stato ammesso a patrocinio oneroso con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 24 del 5 marzo 2020 per l’importo di 2.000,00 euro.



I Uil Palazzo Cesaroni, Piazza Italia. 2 - 06121 PERUGIA
I I Regione Umbria Tel. 075.576.3301 - Fax 075.576.3287
I lI http:/!www consiglio.regione,umbria.it

III I Assemblea legislativa segreteria.direzione@alumbna it
ITÀTÀT

Segreteria generale

La manifestazione di cui al punto 2), svoltasi nell’anno 2019, è stata ammessa a
patrocinio oneroso con deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 41 del 7 maggio
2019, per l’importo di € 1.000,00.

La manifestazione di cui al punto 3), svoltasi nell’anno 2019, è stata ammessa a
patrocinio oneroso con deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 41 del 7 maggio
2019, per l’importo di € 1.000,00.

La manifestazione di cui al punto 4), svoltasi nell’anno 2019, è stata ammessa a
patrocinio oneroso con deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 41 del 7 maggio
2019, per l’importo di €500,00.

La manifestazione di cui al punto 5), svoltasi nell’anno 2019, è stata ammessa a
patrocinio oneroso con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 41 del 7 maggio
2019, per l’importo di €2.000,00.

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio
all’ufficio di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di competenza, ai sensi
dell’articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del funzionamento
dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti amministrativi di
competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’ufficio di presidenza, del
Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa).

Perugia, 24 luglio 2020

L’istruttore
Anna Vttoria Nania

~ètcac~ ‘V&~G~/&&L~_
li Segretario Generale

Juri Rosi

Si attesta la disponibilità di risorse nei capitoli 20601 e 20701 del bilancio gestionale
relativo all’esercizio finanziario 2020, approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza 30 marzo 2020, n. 49, di approvazione del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell’Assemblea legislativa per gli anni
2020-2021-2022

Il Responsabile del Servizio
Risorse e Sistema Informativo
~~ano~nali


